3
Дело № 5-39-205/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 мая 2021 года                                  г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности
Туркина Владимира Анатольевича, … года рождения, уроженца …., гражданина Российской Федерации, …, …, не работающего, имеющего на иждивении …, зарегистрированного  и фактически проживающего по адресу: …,
по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
10 мая 2021 года в 22 час. 25  мин. возле дома №36 по ул. 51-й Армии в г. Евпатории Республики Крым водитель Туркин В.А., управлявший автомобилем «ВАЗ 2114», государственный регистрационный знак …, не имеющий права управления транспортным средством, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, основанием для направления на которое явился отказ Туркина В.А. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при наличии признака опьянения в виде запаха алкоголя изо рта.
В суде Туркин В.А. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.
           Виновность Туркина В.А. в совершении правонарушения подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 10.05.2021 года №…, протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 10.05.2021 года № …, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 10.05.2021 года №… , протоколом о задержании транспортного средства от 10.05.2021 года … ,  копией протокола об административном задержании от 10.05.2021 года №… , копией протокола о доставлении от 10.05.2021 года … ,справкой старшего инспектора группы по ИАЗ ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым старшего лейтенанта полиции … , карточкой операции с ВУ на имя Туркина В.А., сведениями о привлечении Туркина В.А. к административной ответственности, видеозаписью фиксации и оформления правонарушения, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами.
          В соответствии с частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В соответствии с п.1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, участником дорожного движения признается лицо, принимающее непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, водителем транспортного средства признается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Как усматривается из материалов дела, 10 мая 2021 года в 22 час. 23 мин. возле дома №36 по ул.51-й Армии в г.Евпатория Республики Крым водитель Туркин В.А., управлявший автомобилем «ВАЗ 2114», государственный регистрационный знак … , с признаком опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, и не имеющий права управления транспортными средствами, вследствие наличия достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения), был отстранен ИДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым лейтенантом полиции … от управления транспортным средством.
После чего ИДПС …  было предложено Туркину В.А. пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью анализатора паров выдыхаемого воздуха, от прохождения которого Туркин В.А. отказался.
Затем, 10 мая 2021 года в 22 час. 25 мин. вследствие наличия у Туркина В.А. признака опьянения в виде запаха алкоголя изо рта и отказа от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения последний был направлен ИДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым лейтенантом полиции … на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого 10 мая 2021 года в 22 час. 25 мин. Туркин В.А. отказался, о чем собственноручно указал в соответствующем протоколе.
Учитывая изложенное, мировой судья считает, что у ИДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым лейтенанта полиции … имелись законные основания для направления Туркина В.А. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и был соблюден установленный для этого порядок.
Выслушав Туркина В.А., исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Туркина В.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации, женат, не работает, является пенсионером, ранее к административной ответственности не привлекался, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность Туркина В.А., которыми признаются в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – наличие …, статуса …, а также ….
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Туркина В.А. не установлено.
В соответствии с ч.ч.1, 2, 3 ст.8 Федерального закона «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации "Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №197-ФЗ от 19.07.2018 года специальные звания, установленные по должностям в уголовно-исполнительной системе, присваиваются в соответствии с настоящим Федеральным законом.
Учреждаются следующие специальные звания: 1) рядовой внутренней службы; 2) младший начальствующий состав: а) младший сержант внутренней службы; б) сержант внутренней службы; в) старший сержант внутренней службы; г) старшина внутренней службы; д) прапорщик внутренней службы; е) старший прапорщик внутренней службы; 3) средний начальствующий состав: а) младший лейтенант внутренней службы; б) лейтенант внутренней службы; в) старший лейтенант внутренней службы; г) капитан внутренней службы; 4) старший начальствующий состав: а) майор внутренней службы; б) подполковник внутренней службы; в) полковник внутренней службы; 5) высший начальствующий состав: а) генерал-майор внутренней службы; б) генерал-лейтенант внутренней службы; в) генерал-полковник внутренней службы; г) генерал внутренней службы Российской Федерации.
Специальное звание присваивается сотруднику в соответствии с замещаемой должностью.
В силу ч.7 ст.41 Федерального закона «Федерального закона «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации "Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №197-ФЗ от 19.07.2018 года специальное звание присваивается сотруднику пожизненно. При увольнении со службы в уголовно-исполнительной системе к имеющемуся специальному званию сотрудника добавляются слова "в отставке". Сотрудник может быть лишен специального звания в порядке, установленном федеральным законом.
При этом Туркин В.А. с 01.01.2015 года является …
В соответствии с ч.2 ст.3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к имеющим специальные звания сотрудникам органов и учреждений уголовно-исполнительной системы
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Туркину В.А. административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.2 ст.12.26 КоАП РФ. Данное наказание является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ч.2 ст.12.26, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Туркина Владимира Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысячи) рублей.
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), ИНН 9102003230, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, р/с 40102810645370000035, банк Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491216000005248, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья	                           	                            Е.А. Фролова